obtained for the land at Id-

deshall and ten hides of land

at Hanbury, and ten hides at

Felda in Beansetan. And the

bishop gave to Sigred aldor-

man six hundred shillings in

gold, and to Mukel aldorman

ten hides of land at Crowle.

KING BERHTUULF OF MERCIA. MAR. 28ra DCCC.XL.

J Alto et agio et omnipotentissimo Deo nostro, ac sanctse

et gloriose Trinitati, virtus honor et potestas sit in perpe-

tuum. Amen. Anno autem ab incarnatione ejusdem Dei et

Domini nostri Jhesu Christi DCCCXL. Indictione in. con-

tigit autem quod Berhtwlf rex Merciorum tollerat a nobis

et tradidit terrain nostram quod recte ac jure sub propria

potestate ac libera possessione cum firma donatione tradita

est et concessa et nrmata ad sedem episcopalem, id est, ad

Uueogernensem ecclesiam, rex prefatus suobus propriis ho-

minibus condonavit, sicut se immici homines docuerunt, hoc

est, Stoltun, Uuassanburna, Cyneburgingctun, Tateringctun,
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Codeswelle. Tune perrexit ille episcopus Heahberht, cum suis

secum senioribus, in Pascha, ad Tomeworftie, et suas liber-

tates et cartulas ante nominatorum terrarum secum habentes,

et ibi ante regem ejusque proceres fuerunt allecta, et ibi

Merciorum optimates dejudicaverunt illi, ut male ac injuste

despoliati essent in suo proprio. Tune illis terra sua reddita

est cum pace, et simul etiam ille episcopus hanc donativum

regem perdonavit iterum in Welesburnan : hoc est im. ca-

ballos bene electos, et unum anulum in xxx. mancusis, et

discum fabrefactum in tribus pundis, et duas albas cornas in

im. libris : et ille regina dedit duos equos bonos, et duas

steapas in twaem pundum, et unam cuppam deauratam in

duobus pundis. Et tune rex cum testimonio has terras fir-

miter liberavit sibi in evum, coram suis archontis, unius

cujusque necessitatis et sustulionis, et illud etiam cum sig-

naculo sancte crucis Christi suo manu firmiter roborando

scripsit et munivit.

Si quis vero rex, aut princeps, vel alicujus gradus homo,
hanc nostram elemosinam et libertatem per diabolicam avari-

tiam deceptus sit, ut frangere vel minuere temptaverit, sciat

se separatum a consortio omnium sanctorum Dei in die

magni judicii, ante tribunal Christi, nisi hie Deo et homi-

nibus cum bona satisfactione emendaverit. Et hii testes ad-

fuerant, qui hoc consenserunt et scripserunt, quorum hie

nomina in altera plaga cartule flavescunt.

1% Ego Berhtwulf rex Merciorum hanc meam libertatem

et donationem cum vexillo sancte crucis munio, ut fixa per-

maneat in evum.

j Ego SseftryS regina consensi. J< Ego CyneferS epi-

scopus consensi. >J< Ego Heaberht episcopus consensi.

J< Ego Berehtred episcopus consensi. J Ego CuSwulf epi-

scopus consensi. J< Ego Eammund abbud. J< Ego Hun-

berht dux. J< Ego ^E^elheard dux. J< Ego Mucel dux.

J< Ego Dudda dux. J< Ego Cyneberht dux. >J< Ego Si-

gered dux. t% Ego ^Eftelwulf dux. >J< Ego Mucel dux.

J< Ego Eadwulf. >J< Ego Wicga. ^ Ego Eaduulf. >J Ego
Alfred. >J< Hwithyse. J< Ego Aldberht.
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KING BERHTUULF OF MERCIA. DEC. 25ra DCCC.XLI. 1

>J< Aio et alto Domino Deo Zabaoth regnanti in sevum :

Siquidem humani generis prosapio de primo patre et raatre

orhmdus in hanc sseculum venit, et sic per longa vaga tem-

porum spatium diversis nationibus derimuntur, ut janitor

caelestis bibliothece et vas electionis, predicator egregius,

apostolus Paulus, dixit, preteriit enim figura hujus mundi,

quomodo in velocitate dies et anni deficiunt : et iterum sagax

sophista, qui quondam Solymis dives regnavit in arvis, kato-

lectico versu cecinit dicens,
" Non semper licet gaudere :

fugit hora qua jacemur." Et ideo sunt omnes nostrse seriae

litterarum apicibus confirmandas, ne posteris ex memoria

labere possit quicquid facta prsecedentium patrum ac regum
firmiter statuerunt. Qua de re, ego Berhtuulf, Domino dis-

ponente, rex Merciorum, mihi et omnibus Mercis in seternam

elemosinam, donans donabo Eanmundo venerabili abbate et

ejus familie on Breodune, cum licentia et testimonia obti-

matum gentis Merciorum, hanc libertatis gratiam, id est, ut

sit liberation et obsolutum illud monasterium in aeternitatem

ab illis incommodiis quam nos Saxonica lingua faestingmen

dicimus, Christo Domino teste et omnibus sanctis in celis,

tarn diu fides catholica et baptismum Christi in Brittannia

servetur. Ob hujus rei gratia, ipse vero supradictus Ean-

mund abbas et illius sancta congregatio Breodunensis mo-

riasterii dederunt mihi et omnibus Mercis regaliter perfru-

endum et possedendum, in famoso vico in TomeworSie, mag-
num discum argenteum valde bene operatum ac faleratum in

magno pretio, et c.xc. mancusas in auro puro ; similiter etiam

decantaverunt duodecim vicibus c. psalterios, et c.xx. missas,

pro Berhtwlfum regem, et pro illius caros amicos, et pro
omnem gentem Merciorum, ut eorum libertas firmior ac

stabilior permaneat in evum 2
, et ut illius regis memoria et

amicorum ejus, qui hanc pietatem in elemosinam sempiter-

nam omnibus Mercis ille congregatione on Breodune dona-

verat, in eorum sacris orationibus jugiter permaneat usque in

1 A choice specimen of monastic Latin in the 9th century.
2 MS. eorum.
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evum. Insuper, in Dei omnipotentis nomine, et novem ordi-

nibus angelorum, et omnium electorum Christi, prseceptum

ponimus, ut nullus unquam regum vel principum, ant ali-

cujus personis homo, magnis sive modicis, in aliquo tempore
hanc prsescriptam libertatis gratiam infringere ausus sit, sed

semper stabilis et iiidisscussa firmiterque firmata ille congre-

gatione on Breodune, coram Deo et hominibus jugiter per-

maneat in evum. Haec autem cartula caraxata est anno

Dominice incarnationis DCCCXLI. Indictione mi., in die na-

talis Domini, in celebre vico on TomeworSie, his testibus

consentientibus et signum crucis Christi scribentibus, quorum
subter nomina notata sunt.

J< Ego Berhtuulf, largiflua Dei munificentia rex Merci-

orum, hanc meam libertatis gratiam ac omnium Merciorum

cum signo sancte crucis firmiter consignabo. J< Ego Sse-

ftryft regina consensi et subscripsi. J< Ego CyneferS epi-

scopus consensi. J< Ego Aldred episcopus consensi. J< Ego
Berehtred episcopus consensi. J< Ego Heaberht episcopus

consensi. J< Ego CuSuulf episcopus consensi. J< Ego Ean-

mund abbas consensi. J Ego Wihtred abbas consensi.

J< Ego Ceolred abbas consensi.

KING BERHTWULF OF MERCIA. DCCC.XLIV.

Regnante in perpetuum Domino nostro Jhesu Christo.

Ceolred antistes, cum consciencia et licentia venerabilium

familiarum mearum, dabo Berhtwlfo, regi Merciorum, illud

territorium at Peginga burnan, xini. manentium juxta am-

nem que dicitur Temes, pro libertate horum monasteriorum,

ut habeat eandem terram, perfruat et possideat in diem illius,

et post se cuicunque voluerit relinquat in perpetuam here-

ditatem. Ego Berhtwlfus, rex Merciorum, donabo .^Edelwlfe

duci libertatem et territorium et Psegeinga burnan in per-

petuam hereditatem. Hoc est, verbi gratia, ut sint liberati a

pastu principum et a difficultate ilia quot nos Saxonice di-

cimus Festigmen ;
nee homines illuc mittant qui osceptros vel

falcones portant, aut canes aut caballos ducunt
; set sint libe-
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rati perpetualiter in evum. Si quis autem hoc servaret vel

augere voluerit, benedictionem a Domino Deo celi percipiat

hie et in future. Si quis autem, quod non optamus, in aliqua

parte frangere vel minuere voluerit, sciat se rationem reddi-

turum ante tribunal nostri judicis, nisi ante ea Deo et homi-

nibus emendaverit. Hoc autem factum est anno Dominice

incarnationis DCCCXLO
IIII, Indictione vero vi., regni autem

regis Bertulfi nil anno. His testibus contestantibus et scri-

bentibus ; et cum signo sancte crucis corroboraverunt, quorum
nomina infra notantur.

J< Ego Bertulf rex concessi et subscripsi. J< Ego SsejjryS

regina consensi et subscripsi. J< Ego Ceolred episcopus con-

sensi et subscripsi. J< Ego Hunbrht episcopus consensi et

subscripsi. J< Ego Heabrht episcopus consensi et subscripsi.

J Ego Eanmund abbas consensi et subscripsi. J< Ego
Mucel dux consensi et subscripsi. J< Ego Humbrht dux

consensi et subscripsi. J< Ego ^Elfstan dux consensi et sub-

scripsi. J< Ego Cynebrht dux consensi et subscripsi. J< Ego
dux consensi et subscripsi., J< Ego BeornoiS subscripsi.

Ego Alfred subscripsi. J< Ego Wlfred subscripsi.

KING ^THELWULF OF WESSEX. NOV. 5TH DCCC.XLIV.

|< Regnante Domino nostro in perpetuum. Dum in nos-

tris temporibus bellorum incendiis et direptione opum nostra-

rum, necnon et vastantium crudelissima depredatione hostium

barbarorum, paganorumque gentium multiplici affligencium

usque ad internecionem, tempora cernimus incumbere peri-

culosa. Quamobrem ego ^E^Selwlfus rex Occidentalium Sax-

onum, cum consilio episcoporum ac principum meorum, con-

silium salubre atque uniforme remedium affirmavi, ut ali-

quam portionem terrarum hsereditariam antea possidentibus

gradibus omnibus, sive famulis et famulabus Dei Deo servien-

tibus, sive laicis, semper decimam mansionem ubi minimum

sit turn decimam partem [omnium bonorum] in libertatem

pcrpetuam perdonare dijudicavi, ut sit tuta atque munita ab
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omnibus secularibus servitutibus, fiscis regalibus, tributis

majoribus et minoribus, sive taxationibus quse nos dicimus 1

Uuintereden; sitque libera omnium rerum; pro remissione

animarum et peccatorum nostrorum, Deo soli ad serviendum,

sine expeditione, et pontis instructione, et arcis munitione, ut

eo diligentius pro nobis ad Deum preces sine cessatione fon-

dant, quo eorum servitutem secularem in aliqua parte levi-

gemus. Placuit autem tune postea episcopis Alhstano Scire-

burnensis ecclesiae, et Helmstano Wintanceastrensis secclesiae,

cum suis abbatibus et servis Dei, consilium mire, ut omnes

fratres et sorores nostri in unaquaque ecclesia, omni eb-

domada Mercoris die, hoc est Wodnesdseg, omnis congre-

gatio cantet quinquaginta psalmos, et unusquisque presbiter

duas missas, unam pro rege ASelwlfo, et aliam pro ducibus

ejus huic dono consentientibus, pro mercede et refrigerio de-

lictorum suorum: pro rege vivente, "Deus qui justificas";

pro ducibus viveritibus, "Praetende Domini." Postquam
autem defuncti fuerint, pro rege defimcto, singulariter ; pro

principibus defunctis, communiter. Et hoc sit tarn firmiter

constitutum omnibus diebus Christianitatis, [quasi libertas

constituta est] quamdiu fides crescit in gente Anglorum. Et

hoc sub testimonio satrapum nostrorum plurimorum, ad con-

firmationem quorum nomina subter annexa notantur. Scripta

est autem haec donationis cartula anno Dominicse incarnationis

DCCC.XLIIII., Indictione vn., die quoque noiiarum Novembris,
in civitate Wentana, in ecclesia Sancti Petri, ante altare

capitale; et hoc fecerunt pro honore Sancti Michaelis arch-

angeli, et Sanctae Marise reginse gloriosse Dei genitricis, si-

mulque et beati Petri apostolorum principis, necnon et sancti

patris nostri Gregorii papse, atque omnium sanctorum. Et

tune, pro ampliori firmitate, rex ^Eftelwlfus posuit cartulam

supra altare Sancti Petri, et episcopi pro fide Dei acceperunt ;

et postea per omnes ecclesias transmiserunt in suis parochiis,

secundum quod prsedictum est. Terra autem ista quam in

libertatem ponamus ad Meldunesburgensem ecclesiam per-

tinet. Bset is at Ellendune J?rity hyde, 3 set Elmhamstede

fyftene hyde, set Wttune tien hyde, et Cherltune tuentig
1 Witerseden.
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hyde, et Minty uif hyde, at Rodburne tien hyde. Et qui hoc

auger voluerit, augeat Deus bona illius in regione viventium.

Si quis autem, diabolica fraude deceptus, in magnis aut in

modicis, hoc infringere vel rainuere temptaverit, sit anathe-

matizatus ab omnibus fidelibus hie et in futuro seculo, nisi

antea per satisfactionem emendaverit.

J< Ego ^E^Selwlfrex consensi et subscripsi. J< Ego Elm-

stan episcopus subscripsi. >J< Ego yElstan episcopus sub-

scripsi. J Ego ^E^Selwlf dux subscripsi. >J< Ego Osric dux

subscripsi. J< Ego Eanwlf dux subscripsi. t% Ego JEftelric

dux subscripsi. J< Ego Ceanwlfdux subscripsi. J< Ego Cearl

dux subscripsi. J< Ego ^E^Selmund abbas subscripsi. J< Ego
Wlflaf abbas subscripsi. *J Ego Beorhtelm abbas subscripsi.

J< Ego JEgheard minister. J< Ego Milred minister. >J< Ego
Osmund minister. >J< Ego jElla minister. >J< Ego Wlfhere

minister. >J< Ego ^Elfstan minister. J< Ego Ceolmund

minister. J Ego Kyneheah minister. >J< Ego Kyneheah
minister. >J< Ego Dudda minister. J Ego ^E^elred mi-

nister. *fc Ego Wihtgar minister. J< Ego Eadred minister.

J< Ego ^E^Selbald minister. >J< Ego Lulling minister. J< Ego
Cealmund minister.

KING ^ETHELUULF OF WESSEX. DCCC.XLIV.

*fc In nomine Dei summi Regis seterni. Plerumque et-

enim contingere solet ut res possessse hsereditatis acquisitte in

contentionem plerisque et altercationis conflictum deveniunt,

nisi cum idoneis testibus, et subscriptionibus sapientium, et

fidelium personarum testimoniis tractata et confirmata fue-

rint. Quapropter sapientes salubrem consilium prudentium

qua3runt, et cyrographorum cautionibus, et heroicorum viro-

rum testimoniis confirmantur, ne imposterum aliquibus alter-

cationibus, vel scrupulo falsi suspicionis corrumpuntur, aut

ncbulo ignorantiie in aliquo fuscctur. Idcirco etenim Osiralf,

Dei gratia dux atque princeps provincise Orientalis Cantise,

circa suse proprise hsereditatis jura tractare studuit
;

et hoc
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coram beatae memoriae Uulfredo archiepiscopo, coramque ab-

batis Uernotho atque Feolgeldo caeterisque fidelissimis et

religiosissimis, Ceolstano, viz. Athelhuno atque Heremodo,

presbyteris aecclesiae Christi, necnon saepe coram sociis suis

et amicis fidissimis, qualiter post discessionem suam circa

haereditatem suam imposterum agere voluisse ; id est, ut post

dies uxoris suae et filii ejus Earduulfi filiae quoque suae Ealf-

thrythae, ad aecclesiis Dei omnia dare Deo et sanctis ejus

sibi in sempiternam hsereditatem sub eorum testimonia dare

praecepit, sicut in altera kartula manifeste et lucide compro-
batur. Sed tamen post obitum Osuulfi ducis surrexit exci-

tata a quibusdam quaestio et contentio magno circa haere-

ditatem Osuulfi contra uxorem ejus Beomthrythae ; cujus

altercationis conflictum neque a domino archiepiscopo nee ab

aliquibus personis inferioribus ullo modo sedare potuit, sed

utrique partes ad synodale concilium advocari et invitari jube-

bantur : et cum ad s'ynodum devenissent, et diligenti inves-

tigatione veritatis sententia utrarunique partium a saiicto

syuodo, quae facta est in loco prseclaro aet ^Eclea, quaerendo

examineretur, inventum est nihil justius nee rectius esse posse

coristare quam sic perseverare hsereditatem Osuulfi sicut ipse

Osuulf prius proprio arbitrio per omnia donare coram prae-

dictis testibus decreverat ; atque ita hoc etiam ab illo sancti

synodo perpetuae perdurare dejudicatum est. Insuper etiam

saiicta ilia synodus decrevere statuit, ut ilia altercatio nun-

quam amplius per aliquam inquietudinis discordiam, post
ilium diem et deinceps excitando moveretur, et hoc cum signo
sanctae crucis Christi perenniter perdurare conscripserunt.
Et si quis post haec alicujus personis homo, diabolica insti-

gatus temeritate, insurrexerit, qui hoc kanonica et synodalia

decreta infringere temptaverit, a societate sanctorum om-
nium et a coetu congregationis et communionis ipsorum sciret

se esse alieiiatum, synodali judicio statuerunt. Sed heu pro

dolor, ille antiquus venenatissimus serpens, qui protuplaustu

piacula indidit, et humanum genus sibi per haec subdidit, ceu

caelydra infesta et pestifera, in quorundam pectore adhuc tur-

gescit, et ad excitandas seditiones discordiasque committendas

post curricula quantorum annorum, id est, xxxiui., iterum

H
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secclesiam Christ! et hsereditatem sanctorum ejus adgravere

et depravere impia nisu ac prava voluntate conatus est ; atque

illara prsedictum altercationis conflictum renovare et exci-

tare, post synodalia decreta ac probabilium patrum sanc-

tiones, studuit. Quamobrem congregata multitudine spiri-

talium sseculariumque personum in Dorovernia civitate, anno

Dominicse incarnationis DCCC.XLIIII. Indict, [vn.] ^Etheluulfo

regi prsesente atque ^thelstano filio ejus, Ceolnotho quoque

archimetropolitano archiepiscopo, necnon Tatnoth presbitero

electo ad episcopalem sedem Dorobrevi, id est, civitatis Hrofi,

cum principibus, ducibus, abbatibus, et cunctis generalis digni-

tatis optimatibus, inter quas etiam ille venenatissimus anguis

cognomento ^Etheluulf, ad turbandum et inquietandum seccle-

siam Dei deveniens, sicut ssepe progenies et parentes ejus

fecerunt, prolatis falsis machinamentis e latebris cordis sure,

dicens hsereditatem Osuulfi ducis cum auro et argento patris

sui, ^Ethelheah, esse comparatum, et per hoc spoliare seccle-

siam Dei et sanctos coenubias ad quas hsereditas ilia perti-

nebat, cum pravis sequacibus nisus est. Tune ille archi-

episcopus Ceolnoth et familia ejus, id est, secclesiae Christi

ilia, per ordinem replicavit qualiter in illo sancto synodo de

illo reconciliatum et dejudicatum est. At ille nolens ad-

quiescere, neque judicio synodis et probabilium patrum sanc-

tionibus, neque adsertione et veredica voce episcopi vel ali-

cujus personis ;
tune etenim a sapientibus et prudentibus tru-

tinatum ac dijudicatum est, familiam secclesise Christi, et

familiam set Folcanstane, familiam quoque at Dobrum, nec-

non familiam aet Liminge, ad quos hsereditas ilia pertinebat,

justo juramenta hsereditatem illam sibi ipsis contra haeredi-

tatem ^Ethelheahes castigare; nam et ita fecerunt. Jurave-

runt xxx. homines de familiis prsedictis, xn. presbiteri, cseteri

communi gradus ;
et sic etiam ilia altercatio utrarumque par-

tium perenniter sedari decretum est
;

et ilia altercatio nun-

quam amplius, per aliquam inquietudinis discordiam, post

diem ilium excitando moveatur; et firmiter decreverunt, ut

sub anathematis vinculo esset nodatus, qui hanc reconcilia-

tionem in aliquo irritum faceret, sicut et ille excommunicatus

constat a consortio sanctorum omnium, et a communione
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synodalis concilii, et familiis nostris aecclesiaeque Dei alienua

existat, qui hoc kanonica statuta et synodalia praecepta in-

fringere studuit, nisi digne Deo et hominibus praesumptionis
suae conamen emendare voluerit. Et hoc signo sanctae crucis

Christi roborando omnes pariter conscripserunt.

J< Ego ^Etheluulf, Deo dispensante, rex Occidentalium

Anglorum, hanc praedictam reconciliationem familiae Christi

et haereditatis JEthelheahes, et omnem altercationis conflic-

tum, qui inter se concitatum habuerunt, sedatum esse demon-

strans; et hoc cum sapientibus meis signo sanctae crucis

Christi perenni titulo roborabo et subscribe, quorum subter in

scedula liquescunt vocabula.

J< Ego ^Etheluulf dux con. et sub. J< Ego Cyneuulf con.

et sub. >J< Ego Lulling con. et sub. *fc Ego ^Ethelheah con.

et sub. t%t Ego ^Ethelheah con. et sub. J< Ego Gishard

con. et sub.

J< Ego Ceolnoth, gratia Dei metropolitarius archiepisc.,

cum presbyteris et familia sua, hoc, id est signo sanctse crucis

Christi roborando subscripsi.

J< Ego Alchhere dux con. et sub. J< Ego ^Etheluulf dux

con. et sub. J< Ego Freothoric abb. con. et sub. J< Ego
^Ethelmund con. et sub. J< Ego ^Ethelred con. et sub.

J< Ego Freothoric con. et sub. J< Ego Denemod con. et

sub. J< Ego Beornfreth con. et sub. >J< Ego Osfere con.

Haec sunt etiam nomina familise Christi, et illius familise

aet Folcanstane, necnon aet Dobrum, atque aet Liminge qui
hanc jurationem juraverunt, quorum nomina subter adno-

tantur.

J< Ego Abba pr con. et sub. J< Ego Brunheard pr con. et

sub. J< Ego Hunred pr con. et sub. J< Ego Hyseno^ pr

con. et sub. >J< Ego Uuigmund pr cofi. et sub. >Jj Ego
Eof pr con. et sub. J Ego Degmund pr con. et sub. J< Ego
Uuealdhere pr cofi. et sub. J< Ego ^Ethelred pr con. et sub.

>J< Ego Cichus cofi. et sub. J< Ego Sigemund con. et sub.

J Ego Bornfred con. et sub. J< Ego Uuynna con. et sub.

J< Ego Sygeanoth con. et sub. >J< Ego Uuihtred cofi. et sub.

J< Ego Uuillmmid cofi. et sub. J< Ego Beornmod con. et

sub. J< Ego Cynuulf. J< Ego Uuillhere. >J< Ego Berht-

H 2
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rioth. J Ego | Ego Ceolbald cofi. |< Ego Alch-

here. J< Ego Duddel. J< Ego ^Ethelhere. {< Ego North-

here.

KING BERHTUULF OF MERCIA. DEC. 25xH DCCC.XLV.

J< In nomine Domini. Certe fugitiva et caduca itaque

est status istius mundi, et omnia quse videntur hie vento

velocius ad finem trahunt, et quse non videntur fixa ac man-

sura in seternum permaneant. Ideo cum istis temporalibus

ac transitoriis hujus sseculi divitiis seterna prsemia, ac semper

gaudia manentia, studeamus in cselestibus comparare, vocante

nos ad se Domino nostro Jhesu Christo, qui ait,
" Venite ad

me omnes qui laboratis, et honorati estis, et ego reficiam vos."

Qua de re ego Berhtuulf, gratia divina largiente, rex Merci-

orum, de remedio anime mese prsecogitans, diemque tremen-

dum distincti examinis ante oculis cordis mei componens,

cogitavique, quod aliquit de istius mundani regni perceptione

pro memetipsum in perpetuam elemosinam ac libertatem sec-

clesiasticam, Deo vivo, in seternum erogarem ; ideo, cum con-

sensu et licentia episcoporum et principum meorum, et om-

nium seniorum gentis nostrae, donabo Heaberhto, meo vene-

rabili episcopo, hujus libertatis privilegium, et ejus familie

in Uuegerna ceestre, illius monasterii bi Eafene, quod appel-

latur Ufera Stretford, cujus quantitas est xx. manentium, eo

quod placabile pecunio acceptus fui, id est, x. libris argenti,

ea conditione, ut libera permaneat in sempiternum. Soluta

et liberata sit ab omni jugo humane servitutis, ab omnibus

ssecularibus tributis et vectigalibus ; cum cunctis utilitatibus

ad illam ecclesiam recte pertinentibus, campis vel silviunculis,

pascuis vel pratis, fluminibus vel piscationibus ; ab opere re-

gali et pastu regis et principis, vel juniorum eorum
; ab hospi-

torum refectione vel venatorum, etiam equorum regis, falco-

num et ancipitruum, et puerorum qui ducunt caries. Quid

plura? ab omni tribulatione noti et ignoti, magni et modici,

libera consistit in sevum, quamdiu fides Christiane religionis

apud Anglos .in Brittannia insula permaneat. Si quis vero

/'

I IRRARY
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regum aut principum vel prsefectorum, aut alicujus gradus

homo hanc nostram conscriptam libertatem, per diabolicam

gastrimoniam deceptus, frangere vel minuere temptaverit,

sciat se separatum a consortio sanctorum in die magni judicii,

et in seterna dampnatione dampnandum cum diabulo et

angelis ejus, nisi ante hie Theo pontocratore
} et hominibus,

cum bona satisfactione emendaverit. Hii testes adfuerunt,

quorum nomina hie infra flavescunt. Gesta est autem hsec

donatio anno Domini incarnationis DCCCXLV, Indictione

vin% in loco regali qui dicitur Tomeuuor^ig, in Nativitate

Domini.

J< Ego Berhtuulf rex Merciorum hanc meam largifluam

libertatem cum vexillo sanctse crucis Christi roboravi, ut fixa

permaneat in seternum. >J< Ego Sseftryft regina consensi

et subscripsi. J< Ego Hunberht 2
episcopus consensi et sub-

scripsi. >J< Ego Heaberht episcopus consensi et subscripsi.

J< Ego Ciorred episcopus consensi et subscripsi. J< Ego
Berhtred episcopus consensi et subscripsi. J< Ego Cuthuulf

episcopus consensi et subscripsi. J< Ego Uuihtred episcopus
3

consensi et subscripsi. J< Ego Eanmund abbas consensi et

subscripsi. J< Ego ^Etheluulf presbiter consensi et sub-

scripsi. J< Ego Berhtric filius regis consensi. >J Ego
Mucel dux consensi et subscripsi. J< Ego Humberht dux

consensi. J< Ego ^Elfstan dux consensi. J< Ego Cyne-
berht dux consensi. J< Ego JEtheluulf dux consensi. >J< Ego
Mucel dux consensi. J< Ego Sigered dux consensi. J< Ego
Dudda dux consensi. >J< Ego Aldberht dux consensi. >J< Ego
Alfred. ^ Ego Uuicga. ^ Ego ^Ethelheah. ^ Ego
Eadgar. J< Ego Uuiglaf. >J< Ego Eaduulf. >J< Ego
Uulfred.

KING BERHTUULF OF MERCIA. DCCC.XLVIII.

>J< In nomine alme et agye Sophise, qui monarchiam

mundi tocius ac celsitudinem coelorum abditamque profundi-
tatem turgentis oceani, in altis et in imis, omnia cum suo

1 Geoi navTOKpaTopi.
2 Tunberht ? 3 abbas ?
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majestatis imperio, qui in primordio mundi creavit, et nunc

in sevum gubernat et regit, summus Pater, omnipotens Dens.

Status hujns mundi in velocitate deficiet, et rotunda ssecu-

lorum volubilitas facesset, sic alternando creaturarum qualitas

decrescit, sic mutando mortalis vitse fragilitas fatescit. De

qua miserrima humani status vicissitudine ^cclesiastes, coe-

lesti afflatus spiritu, competentem protulit sententiam :

" Ge-

neratio, inquid, venit et generatio vadit : alii nascnntur et alii

moriuntur." Ita universa divitiarum facultas et temporalis

gazse possessio, quam prsecessorum anxia sollicitndo per in-

defessa laborum emolumenta lucratur, proh dolor, incertis

heredibus, interdum optatis interdum exosis, relinquitur.

Quemadmodum psalmista inprovidam humani generis socor-

diam conquerens increpitet :

" Thesaurizat et ignorat cui

congregat ea." Ideo sunt omnes nostras serie et sermocina-

tionis litterarum apicibus confirmandos, ne unquam ulla obli-

vione tradantur, sed perpetua memoria serventur, quicquid

reges ac prsecedentes patres firmiter constituerunt. Qua de

re ego Berhtwulfus, divino fultus suffragio rex Merciorum,
cum consensu et consilio principum ac magistratuum Mser-

cianorum gentis, donans donabo venerabili abbati jiEan-

mundo et ejus familise sanctse congregationis Breodunensis

monasterii istam libertatis gratiam illius monasterii set Breo-

dune, mini et omnibus Msercis, tarn pro Deo quam pro sseculo,

in elemosinam sempiternam. Id est, ut sit liberatum et ab-

solutum illud monasterium ab illis causis quas cumfeorme et

eafor vocitemus; tarn a pastu ancipitrorum meorum om-

nium, quam etiam venatorum omnium, vel a pastu equorum
meorum omnium, sive ministrorum eorum. Quid plura ? ab

omni ilia incommoditate aefres et cumfeorme, nisi istis causis

quas hie nominamus : prsecones si trans mare venirent ad

regem venturi, vel nuntii de gente Occidentalium Saxonum,
vel de gente Norj?anhymbrorum, si venirent ad horam ter-

tiam diei, vel ad medium diem, dabitur illis prandium; si

venirent supra nonam horam, tune dabitur eis noctis pastum ;

et iterum de mane pergent in viam suam. Ob hujus ergo
rei gratiam, ipse vero supradictus Eanmund abbas ac illius

supranominata familia aet Breodune, ad commercium hujus
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libertatis, cum testimonio obtimatum gentis Merciorum, de-

derunt Berhtuulfo regi Merciorum C.LXXX. mancusas in

auro puro, et terram xv. manentium in duobus locis, set Stan-

lege et set Bellanforde, nt ista libertatis gratia cum Dei testi-

monio, et omnium sanctorum in ccelo, et eorum hominum in

terra qui Dei prsecepta custodiunt, et tremendum diem judi-

cii metuunt, et honorem sancte crucis Christi colunt, ac

illorum baptismatis donum firmiter perenniterque firmatum,

nullo homine interdieente, sed Deo favente ac angelis ejus,

stabilis permaneat, tamdiu fides Christiana ac baptismum
Christi apud Anglorum gentem in Brittannia maneat. In-

super etiam ego Humberht princeps optinebam a domino meo

Berhtuulfo regi Merciorum, cum consensu optimatum, illo

abbati Eanmundo et familise illius supradictse on Breodune,

hanc libertatis gratiam pro eorum venerabili pecunia, quod
mihi impendebant in uno vaso prsetioso potatorio, quod fuit

de nobile genere pulchraliter factum, et ex parte cum auro

ornatum. Hoc est ut sit illud monasterium on Breodune

liberatum et absolutum ab omnibus causis, magnis vel mo-

dicis, notis ac ignotis, quse mihi aut principibus Tonsetorum

unquam ante ea pertinebant ex illo monasterio, tamdiu voluerit

Deus ut baptismi gratia et recta fides cum regibus ac princi-

pibus Christianis in populo fideli firmiter fideliterque perma-
neat in sevum. Et ut memoria regis Beorhtuulfi, ac Hum-
berhti principis, et omnium optimatum gentis Merciorum, in

eorum sacris orationibus, diebus ac noctibus, memoretur, et

nullus homo alicujus personis, rex aut princeps, magnis sive

modicis, in aliquo tempore, diabolica potestate fretus, per tiran-

nicam phylargiriam vel gastrimargiam, hanc nostram statu-

tionem fringere praesumat ;
sed semper stabilis et indiscussa

hsec donatio conservetur inperpetuum ; et ut merita ac elemo-

sinse nostrse ante Deum florescant, ac nomina nostra coram

throno Domini scribantur in libro viventium. Amen. Hsec

scedula scripta est anno Dominice incarnationis DCCC.XLVIII.,

Indictione vero xi., in venerabili monasterio primum set Hry-

padune, et iterum karaxata atque confirmata fuit cum ista

testimonia quorum subter nomina notata sunt.

Ego Berhtuulf, Domino disponente rex Merciorum,, hanc
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uostram diui . . . .
l et meam donationem, mihi et omnibus Mer-

cis in elemosinam sempiternam, firmiter donabo, atque cum

signo sanctse crucis consignabo. Ego SeJ?ryJ? regina consensi

et subscripsi. Ego Tuiiberht episcopus consensi et sub-

scripsi. Ego Ciolred episcopus consensi et subscripsi. Ego
Berhtred episcopus consensi et subscripsi. Ego Alchan epi-

scopus consensi et subscripsi. Ego Cufmulf episcopus con-

sensi et subscripsi. Ego Eanmund abbas consensi et sub-

scripsi. Ego Withred abbas consensi et subscripsi. Signum
Muceli principis. Signum Humberhti principis. Signum
^Ethelhardi principis. Signum Aldberti principis. Signum
Dudan principis. Signum Sigredi principis. Signum Wig-
lafi principis. Signum Muceli principis. Signum ^Elfstanis

principis. Signum Hunstanis principis.

1 Sic MS.

ABBOT CEOLIIED. DCCC.LII.

J< In nomine Patris et Filii

et Spiritus Sancti. Ceolred

abb 3 fia higan on Medesham-

stede seUaS Wulfrede Set land

set Sempingaham. in $as ge-

rednisse. iSet he hit hsebbe 3